
Progetti per lo sviluppo, il consolidamento e il
potenziamento dell’apprendistato duale

Avviso per la presentazione di proposte progettuali
Determinazione n. 80 del 25/09/2018

Avviso per la presentazione di proposte progettuali per lo sviluppo, il consolidamento e il
potenziamento di modelli innovativi di intervento per la realizzazione dei percorsi in apprendistato
duale, di cui all'articolo 43 del Decreto Legislativo n.81 del 2015 e ai sensi delle deliberazione della
giunta provinciale n. 1391 e n. 1398 del 19 agosto 2016, da parte delle Istituzioni scolastiche e formative
del secondo ciclo, appartenenti al sistema educativo trentino", approvato con deliberazione della
Giunta provinciale di data 29 giugno 2018, n. 1120: nomina commissione di valutazione di merito delle
proposte progettuali.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 80 DI DATA 25 Settembre 2018
DIPARTIMENTO DELLA CONOSCENZA
OGGETTO:
Avviso per la presentazione di proposte progettuali per lo sviluppo, il consolidamento e il potenziamento di
modelli innovativi di intervento per la realizzazione dei percorsi in apprendistato duale, di cui all'articolo 43
del Decreto Legislativo n.81 del 2015 e ai sensi delle deliberazione della giunta provinciale n. 1391 e n. 1398
del 19 agosto 2016, da parte delle Istituzioni scolastiche e formative del secondo ciclo, appartenenti al
sistema educativo trentino", approvato con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 giugno 2018, n.
1120: nomina commissione di valutazione di merito delle proposte progettuali.
RIFERIMENTO : 2018-D335-00131
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA DIRIGENTE GENERALE
- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 "Principi per la democratizzazione, la semplificazione e
la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 29 giugno 2018, n. 1120 avente ad oggetto
"Approvazione di un Avviso per la presentazione di proposte progettuali per lo sviluppo, il consolidamento e
il potenziamento di modelli innovativi di intervento per la realizzazione dei percorsi in apprendistato duale,
di cui all'articolo 43 del Decreto Legislativo n.81 del 2015 e ai sensi delle deliberazione della giunta
provinciale n. 1391 e n. 1398 del 19
agosto 2016, da parte delle Istituzioni scolastiche e formative del secondo ciclo, appartenenti al sistema
educativo trentino";
- vista la determinazione di data 2 luglio 2018 n.139 avente ad oggetto "Approvazione della modulistica
relativa alla domanda di finanziamento della proposta progettuale per lo sviluppo,
il consolidamento e il potenziamento di modelli innovativi di intervento per la realizzazione dei percorsi in
apprendistato duale";
- visto l'art. 5 dell'Avviso approvato con la deliberazione della Giunta provinciale di data 29
giugno 2018, n. 1120 che demanda al Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca la nomina della commissione della valutazione di merito delle proposte progettuali
pervenute, a seguito della verifica della presenza dei requisiti formali,



e dato atto che tale nucleo è costituito internamente a detto Servizio con la collaborazione di un membro di
ANPAL Servizi s.p.a.;
- considerato necessario, vista la partecipazione della dott.ssa Laura Pedron, Dirigente del suddetto Servizio,
ai lavori di valutazione, che il presente provvedimento di nomina venga adottato dalla Dirigente generale del
Dipartimento della Conoscenza;
- preso atto che al Servizio Istruzione e formazione professionale, Università e ricerca sono pervenute n. 8
proposte progettuali inerenti l'Avviso sopracitato;
- considerato necessario nominare la commissione che provvederà alla valutazione di merito delle proposte
progettuali;
- a seguito della disponibilità riscontrata per le vie brevi da parte del dott. Luca Stefanini di ANPAL Servizi
s.p.a e dalla dott.ssa Silvia Ciaghi dell'Ufficio pedagogico didattico secondaria e formazione professionale a
partecipare alla commissione di valutazione di merito delle proposte progettuali;
- considerato che non è previsto nessun compenso per la partecipazione alla commissione del componente
designato da parte di ANPAL Servizi in forza alla convenzione in essere tra la Provincia Autonoma di Trento
ed ANPAL Servizi s.p.a., approvata con deliberazione della Giunta provinciale di data 8 febbraio 2018 e
sottoscritta l'8 marzo 2018;
RIFERIMENTO : 2018-D335-00131
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
DETERMINA
1. di costituire la commissione di valutazione di merito delle proposte progettuali pervenute al Servizio
Istruzione e formazione professionale, Università e ricerca, in riferimento all'Avviso per la presentazione di
proposte progettuali per lo sviluppo, il consolidamento e il potenziamento di modelli innovativi di intervento
per la realizzazione dei percorsi in apprendistato duale, come segue:
- la dott.ssa Laura Pedron, Dirigente del Servizio Istruzione e formazione professionale,
Università e ricerca, con funzioni di Presidente;
- il dott. Luca Stefanini di ANPAL Servizi s.p.a;
- la dott.ssa Silvia Ciaghi dell'Ufficio pedagogico didattico secondaria e formazione professionale;
Il Presidente individua il componente a cui viene assegnata la funzione di Vicepresidente che svolge anche la
funzione di segretario verbalizzante;
Ad esclusione della formazione e dell'approvazione delle graduatorie, la commissione è
validamente costituita con la presenza del Presidente o del Vicepresidente più un componente;
2. di rinviare alla commissione di valutazione la definizione dell'eventuale articolazione dei criteri approvati
al punto 5 dell'"Avviso per la presentazione di proposte progettuali per lo sviluppo, il consolidamento e il
potenziamento di modelli innovativi di intervento per la realizzazione dei percorsi in apprendistato duale, di
cui all'articolo 43 del Decreto Legislativo n.81 del 2015 e ai sensi delle deliberazione della giunta provinciale
n. 1391 e n.
1398 del 19 agosto 2016, da parte delle Istituzioni scolastiche e formative del secondo ciclo,
appartenenti al sistema educativo trentino", approvato con deliberazione della Giunta provinciale di data 29
giugno 2018, n. 1120:
3. di convocare la suddetta commissione a seguito della verifica dei requisiti formali delle proposte
progettuali;
4. di concludere le attività inerenti la valutazione di merito nei tempi utili per proseguire con i successivi
adempimenti necessari per la conclusione del procedimento;
5. di dare atto che dal presente provvedimento non conseguono oneri a carico dell'amministrazione
provinciale.
RIFERIMENTO : 2018-D335-00131
Pag 3 di 4 DCA
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE GENERALE
Livia Ferrario RIFERIMENTO : 2018-D335-00131
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4




